(48) Montesquieu, *Oeuvres complètes*, Lutetiae Parisiorum 1964, 602a (= *Esprit des lois* 12,11).

(49) *Dig.* 48,19,18.

(50) *De iure belli et pacis* 2,20 (= ed. 1919 Lugduni Batavorum, 357).

(51) Cf. *Aug. civ.* 21,11.

(52) Cf. Schmidhäuser, *o.c.*, 25.

(53) Cf. *Caecin.* 6; Costa, *o.c.*, 275.

lefcia quae quidem proprie dicuntur poena esse afficienda (54). Etenim sine dubio maiestas legum et auctoritas minuuntur si impune ea laedi licet. Nam impunitate proposita improborum animi ad legis imperium neglegendum augentur et ad suam communi omnium utilitatem praeferendam (55). Cicero etsi opinatur hominis animum ita natum esse ut a scelere abhorreat (56) nihilo setius necesse esse ducit cives pro explorato habere quod quis commo- di fraude comparaverit aliquanto minoris esse incommodo quod supplicio affectus consequatur. Prospiciendum igitur esse ut is qui deli- querit caveat ne iterum faciat ceteri autem exemplo docti omne consi- lium contra legem faciendi abiciant (57). Postquam Protagoras (58) et Plato (59) rationem reddere instituerunt quorsus poena pertineret posteriores hanc quaestionem meditatione dignissimam non semel sed saepe movebant. Gellius autem loco tritissimo (60) collegit quae ad id tempus viri prudentia excellentes hac de re disputantes exco- gitaverunt. Cicero quotienscumque hunc locum perstringit significat leges eo valere ut propensioribus ad improbitatem metus inicia- tur (61). Dissidet igitur a Seneca qui auctor est ut mentis aegrotantis sanandae causa poenae remediorum ritu adhibeantur (62). Quodsi nolis eum qui legem violaverit impune ferre maximi interest omnia malefcia e tenebris erui ut e legibus castigentur. Ciceronis aetate mos erat ut is qui cuiuspiam sceleris nomen ad praetorem aliumve magistratum detulerat remunerationis causa aliquid emolumentum ferret (63).

(54) Cf. *Cat.* 1,14. — Si culpa abest supplicio nihil loci est: *inv.* 2,101.

(55) *Mil.* 43.

(56) *Fin.* 2,46. Madvig locos similes non profert; nihil enim vel paulum humanam mentem procedente tempore se explicantem laxantemque curat.

(57) Cf. *off.* 1,34; *Cat.* 4,19; Rein, *o.c.*, 85. Tamen Cicero multiplicior est hoc in genere quam prima specie suspicere. Sed ne singula oratione persequar impediunt angustiae temporis.

(58) *Pl. Prt.* 324 B; cf. *Plu. Per.* 36; Th. Gomperz, *Griechische Denker*, 1,359; 467; W.K.C. Guthrie, *A. History of Greek Philosophy*, 3, Cantabrigiae 1969, 268; K. v. Fritz, *RE* 23 (1957), 908 sqq. locum non tangit. G. Murray (*Euripides und seine Zeit*, Darmstadt 1957, 27) memoria lapsus in locum Protagorae Anaxagoram substituisse videtur cuius auctoritate me principio in errorem inductum esse moleste fero.